
 

   

COPIA 

 
 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  1   DEL  14/01/2016 
  

 

Oggetto :  LINEE GUIDA PER L'APPLICAZIONE DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO DEI MINISTRI 5 DICEMBRE 2013 N. 159 "REGOLAMENTO CONCERNENTE 

LA REVISIONE DELLE MODALITA' DI DETERMINAZIONE E I CAMPI DI APPLICAZIONE 

DELL'INDICATORE DELLA SITUAZIONE ECONOMICA EQUIVALENTE (I.S.E.E.)" E 

DELLE TARIFFE PER LE PRESTAZIONI SOCIALI AGEVOLATE - APPROVAZIONE 

 

 

L'anno duemilasedici , addì quattordici del mese di gennaio alle ore 10.00 nella Sede dell’Ente, 

convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    

 

Risultano : 

  

  Presenti  Assenti 

1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  
2 DEMOLLI CARLO MARIA Assessore Effettivo X  
3 BATTAGLIA FAUSTA Assessore Effettivo X  
4 SCANELLI PAOLA Assessore Effettivo X  
5 TOMASINI ANDREA LUIGI Assessore Esterno X  

   5 0 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. ssa  IMPARATO CARMELA, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Assume la presidenza  CASSANI DIMITRI, nella sua qualità di  Sindaco e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



 
 

   

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 14/01/2016  ad oggetto : LINEE GUIDA PER 

L'APPLICAZIONE DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 5 

DICEMBRE 2013 N. 159 "REGOLAMENTO CONCERNENTE LA REVISIONE DELLE MODALITA' 

DI DETERMINAZIONE E I CAMPI DI APPLICAZIONE DELL'INDICATORE DELLA SITUAZIONE 

ECONOMICA EQUIVALENTE (I.S.E.E.)" E DELLE TARIFFE PER LE PRESTAZIONI SOCIALI 

AGEVOLATE - APPROVAZIONE 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

VISTI il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159 “Regolamento 

concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della 

Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.).” ed il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali 7 novembre 2014 “Approvazione del modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica a 

fini ISEE, dell’attestazione, nonché delle relative istruzioni per la compilazione ai sensi dell’articolo 10, 

comma 3, del D.P.C.M. 5 dicembre 2013, n. 159”; 

 

VISTA la D.G.R. Regione Lombardia n. 3230 del 06/03/2015 ad oggetto "Prime determinazioni per 

l'uniforma applicazione del DPCM 159/2013";  

 

ATTESO che la nuova regolamentazione I.S.E.E. è entrata in vigore alla data del 1^ gennaio 2015; 

 

VERIFICATO che, a norma dell’art. 14, comma 2, del citato D.P.C.M. 159/2013, gli enti che disciplinano 

l’erogazione delle prestazioni sociali agevolate emanano gli atti anche normativi necessari alla erogazione 

delle nuove prestazioni in conformità con le disposizioni del D.P.C.M. 159/2013 nel rispetti degli equilibri di 

bilancio programmati; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Casorate Sempione, unitamente ai Comuni dell’Ambito Distrettuale, ha 

avviato una revisione complessiva delle modalità di accesso alle prestazioni ed agli interventi di natura 

sociale, con la conseguente revisione delle modalità di compartecipazione; 

 
VISTO che il D.P.C.M. 159/2013 è stato oggetto di ricorsi da parte di Associazioni rappresentanti soggetti 

disabili, accolti parzialmente dal TAR Lazio con sentenze nn. 2454, 2458 e 2459 del 11.02.2015, che hanno 

originato difficoltà sull'applicabilità della normativa ISEE;  

 

CONSIDERATO che le sentenze del TAR Lazio introducono fattori di incertezza anche sull’adozione dei 

provvedimenti regolamentari di competenza dei Comuni e che si rende necessario un ulteriore 

approfondimento della materia nonché una presa visione delle determinazioni che verranno adottate dal 

Consiglio di Stato in materia, che presumibilmente si esprimerà entro breve termine;   

 

ATTESO che l’attività di che trattasi sarà ultimata presumibilmente nel corso dei prossimi mesi;  

 

CONSIDERATO il D.Lgs. 109/1998 è stato definitivamente abrogato dal DPCM 159/2013 e pertanto non è 

più applicabile; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 13/03/2015 ad oggetto "Approvazione Linee 

Guida per l'applicazione del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013 n. 159 

"Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione 

dell'Indicatore della Situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.)" REGIME TRANSITORIO applicazione 

regolamento comunale per la definizione dei criteri e delle modalità per la concessione di sussidi e aiuti 

finanziari in campo socio-assistenziale";  

 

CONSIDERATO che tutte le attestazioni ISEE, calcolate sulla base del citato D.P.C.M. 159/2013, avranno 

scadenza in data 15/01/2016;  

 

VERIFICATO che, dopo tale data,  per poter ottenere il rilascio della nuova attestazione ISEE i cittadini 

dovranno presentare ai CAF alcuni documenti, difficilmente reperibili in breve tempo, non per causa 



 
 

   

 

imputabile ai cittadini stessi, soprattutto se riferiti al patrimonio mobiliare aggiornato al 31/12/2015, come 

previsto dal D.P.C.M. 159/2013;   

 

ESAMINATA la necessità di definire, fino all’adozione del nuovo regolamento, alcune indicazioni da 

assegnare al competente ufficio per l’applicazione dell’I.S.E.E., per l’applicazione del regolamento 

comunale per la definizione dei criteri e delle modalità per la concessione di sussidi e aiuti finanziari in 

campo socio-assistenziale e, delle tariffe per le prestazioni sociali agevolate richieste dai cittadini, nelle more 

di approvazione delle nuove disposizioni regolamentari, come di seguito indicato:  

 

1. le prestazioni sociali agevolate già concesse alla data del presente atto in base ad  attestazione ISEE, 

calcolata ai sensi del D.P.C.M. 159/2013, relative a servizi scolastici o educativi, rimangono valide 

sino al termine dell’anno scolastico o educativo, confermando le tariffe in vigore; 

2. ai fini del mantenimento delle agevolazioni già concesse per i rimanenti servizi (non scolastici), i 

cittadini interessati dovranno presentare le nuove Dichiarazioni Sostitutive Uniche ovvero le nuove 

attestazioni I.S.E.E., calcolate sulla base del D.P.C.M. 159/2013,  entro e non oltre il 31/03/2016; 

sino a tale data sono mantenute inalterate le eventuali agevolazioni concesse;  

3. le nuove richieste di prestazioni sociali agevolate dovranno essere presentate in base alla disciplina 

prevista dal D.P.C.M. 159/2013 con nuova D.S.U. ovvero con nuova attestazione ISEE con 

applicazione delle vigenti tariffe. 

VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/200, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile dai Responsabili dei servizi interessati, ed allegati alla presente; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

Per le premesse, che si intendono qui integralmente riportate,  

1. DI DEFINIRE, fino all’adozione del nuovo regolamento e delle conseguenti tariffe, le indicazioni da 

assegnare al competente ufficio per l’applicazione dell’I.S.E.E., per l’applicazione del regolamento 

comunale per la definizione dei criteri e, delle modalità per la concessione di sussidi e aiuti finanziari in 

campo socio-assistenziale e, delle tariffe per le prestazioni sociali agevolate richieste dai cittadini, nelle more 

di approvazione delle nuove disposizioni regolamentari, come di seguito indicato:  

 

 le prestazioni sociali agevolate già concesse alla data del presente atto in base ad  attestazione ISEE, 

calcolata ai sensi del D.P.C.M. 159/2013 relative a servizi scolastici o educativi, rimangono valide 

sino al termine dell’anno scolastico o educativo, quindi fino a luglio 2016, confermando le tariffe in 

vigore;    

 ai fini del mantenimento delle agevolazioni già concesse per i rimanenti servizi (non scolastici), i 

cittadini interessati dovranno presentare le nuove Dichiarazioni Sostitutive Uniche ovvero le nuove 

attestazioni I.S.E.E., calcolate sulla base del D.P.C.M. 159/2013,  entro e non oltre il 31/03/2016; 

sino a tale data sono mantenute inalterate le eventuali agevolazioni concesse;  

 tutte le nuove richieste di prestazioni sociali agevolate dovranno essere presentate in base alla 

disciplina prevista dal D.P.C.M. 159/2013, con applicazione delle vigenti tariffe;   

 

2. DI CONFERMARE l'impegno dell'Amministrazione Comunale a predisporre il regolamento definitivo 

da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale entro breve termine, di concerto con i Comuni 

dell’Ambito Distrettuale, a seguito di chiarimenti normativi al riguardo; 

 

3. DI DARE ATTO che la presente deliberazione potrà essere sottoposta a modifica a seguito 

dell'approvazione da parte del Consiglio Comunale dei nuovi atti regolamentari in materia di prestazioni 

sociali agevolate; 

 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 

urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgvo n. 267/2000. 



 

   

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  1   DEL  14/01/2016 

 

OGGETTO: 
 

LINEE GUIDA PER L'APPLICAZIONE DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 

CONSIGLIO DEI MINISTRI 5 DICEMBRE 2013 N. 159 "REGOLAMENTO 

CONCERNENTE LA REVISIONE DELLE MODALITA' DI DETERMINAZIONE E I 

CAMPI DI APPLICAZIONE DELL'INDICATORE DELLA SITUAZIONE ECONOMICA 

EQUIVALENTE (I.S.E.E.)" E DELLE TARIFFE PER LE PRESTAZIONI SOCIALI 

AGEVOLATE - APPROVAZIONE 
 

 

 

PARERI 
 

 

Regolarità tecnica: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Favorevole 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

  Fto  STEFANIA PASSERINI 

 

 

 

Regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Non comporta impegno spesa 

 

 

 

 

 Il Ragioniere  

 

                   Fto  ROBERTA FERRARI 

 
 

 

 

 



 

   

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto  CASSANI DIMITRI Fto  Dott.ssa IMPARATO CARMELA 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà  affissa per 15 giorni consecutivi. 

Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  dell’art. 

125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Fto dott.ssa  IMPARATO CARMELA      

 
 

 

 

[x]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

                                                                                            IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

                          Fto  dr.ssa  IMPARATO CARMELA      

 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Lì, 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa  IMPARATO CARMELA 

 
 

 

 

 


